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El Gobierno de la Ciudad de México a través 
de la Secretaría de Salud (Sedesa) garantiza a 
los habitantes de la entidad sin seguridad social, 
el acceso a la atención médica y la protección de 
la salud.

La Secretaría de Salud de la Ciudad de México, 
pone a disposición un documento con los lo-
gros alcanzados en el 2022 a través del Anuario 
Estadístico, con el fin de facilitar a todos los 
usuarios, en especial a la comunidad médica, 
investigadores y a todos los actores sociales 
interesados, información cuantitativa sobre el 
quehacer Institucional. Representa una referen-
cia de apoyo para las actividades de planeación, 
evaluación y toma de decisiones.
En el Anuario Estadístico 2022, se plasman las 
acciones realizadas en todas las unidades y 
áreas que la conforman. Se ha realizado en 11 
secciones que son:

• Población
• Equipamiento, Recursos Humanos                           

e Infraestructura
• Egresos Hospitalarios
• Nacimientos
• Servicios Otorgados
• Urgencias
• Programas Especiales
• Daños a la Salud
• Lesiones
• Indicadores
• Series Históricas 2013-2022

Población. La población es sujeto y objeto de 
atención de la salud, por lo que es indispensable 
considerar las condiciones sociodemográficas 
necesarias para prever sus demandas de salud. 
En esta sección se describen características de 
la población como son edad, sexo, condición de 
seguridad social y densidad de población.

Equipamiento, Recursos Humanos e Infrae-
structura. En este apartado se describen los 
recursos materiales como son la infraestructura 
física y equipamiento, así como los recursos hu-
manos que hacen posible la labor cotidiana en 
la institución.

Egresos hospitalarios. En este capítulo se in-
forma sobre los egresos hospitalarios lo que 
permite conocer la demanda de los servicios 
de hospitalización, por medio de las principales 
causas de morbilidad hospitalaria, así como 
principales procedimientos quirúrgicos, diag-
nósticos y terapéuticos.

Nacimientos. Esta sección contiene infor-
mación importante sobre la natalidad en toda 
la Ciudad de México como: procedimientos real-
izados, las características de la madre, el estado 
de salud del recién nacido y el tipo de institución 
que atendió el nacimiento.

Servicios Otorgados. En la quinta sección se 
presenta la información de los servicios otorga-
dos en las unidades médicas, específicamente 
consultas y atenciones que se otorgan por men-
cionar algunas: consultas de carácter general, 
especialidad, odontológica, psicológica, aten-
ciones de planificación familiar, acciones pre-
ventivas y curativas de salud bucal, detecciones 
de enfermedades, dosis de biológicos aplicadas, 
estudios auxiliares de diagnósticos, etc.
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Urgencias. En esta sección se podrá conocer la 
atención en el servicio de urgencias, cuenta con 
información como el motivo de atención, las 
principales causas de morbilidad y el tipo de ur-
gencia, por sexo, grupo de edad y tipo de unidad 
hospitalaria.

Programas Especiales. Las actividades realiza-
das por los programas especiales que respaldan 
la cobertura y acceso a la salud en la entidad se 
encuentran plasmadas en esta sección como 
son los servicios proporcionados por el Pro-
grama de Servicios Médicos y Medicamentos 
Gratuitos, programas de atención especializada, 
entre éstas, la atención a pacientes quemados, 
cirugía de cataratas y bariatría. También se en-
cuentra información sobre Interrupción Legal 
del Embarazo y los programas que acercan la 
atención a la población en general y a grupos en 
condiciones de vulnerabilidad como salud en tu 
casa, todos con gran impacto social.

Daños a la Salud. Los registros de mortalidad 
son una fuente muy importante de información 
sobre la salud de una población. De manera 
muy completa, esta sección muestra un perfil de 
la mortalidad de los residentes de la Ciudad de 
México, cuenta con datos como las principales 
causas de mortalidad, así como la evolución de 
las mismas en la Ciudad de México desde 1950 
hasta 2021, también contiene las tasas de mortal-
idad por grupo de edad y la razón de mortalidad 
materna. Esta información se realiza con base en 
la emitida por el Instituto Nacional de Estadística, 
Geografía e Informática (INEGI).

Lesiones. Proporciona información sobre aten-
ciones otorgadas por accidentes y lesiones, por 
causa de violencia, también aquellas atenciones 
de accidentes y lesiones asociadas al consumo 
de alcohol, así como atenciones por accidentes 
de vehículo de motor. Se presenta la distribu-
ción por grupo de edad y sexo.

Indicadores. Estos indicadores dan cuenta de la 
capacidad instalada y los recursos humanos con 
los que cuenta la institución por cada cien mil 
habitantes sin seguridad social.

Series Históricas 2013-2022. En la onceava y 
última sección, se muestran las series históricas 
de los servicios otorgados por la SEDESA en los 
últimos 10 años, donde se observa el comporta-
miento de algunas de las variables más impor-
tantes sobre los servicios y atenciones otorga-
das en la institución.

Agradezco de manera especial, a aquellas 
personas que trabajan en la generación, pro-
cesamiento, validación y análisis de esta infor-
mación, es decir, las que se encuentran cotidi-
anamente en la prestación de los servicios, toda 
vez que han sido parte fundamental de estos 
resultados y esperamos que sea precisamente 
a ellas, a quienes les resulte útil los resultados 
aquí presentados.

Atentamente
DRA. OLIVA LÓPEZ ARELLANO
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1980 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020
TMCA        

10/201/1

8,831,079 8,235,744 8,489,007 8,605,239 8,720,916 8,851,080 8,918,653 9,209,944 0.64

4,234,602 3,939,911 4,075,902 4,110,485 4,171,683 4,233,783 4,231,650 4,404,927 0.81

4,596,477 4,295,833 4,413,105 4,494,754 4,549,233 4,617,297 4,687,003 4,805,017 0.50

92 92 92 91 92 92 90 92

70 73 76 77 75 76.3 a/ 76.1 b/ 76.7 /b

68 71 74 75 73 73.8 a/ 73.8 b/ 74.4 /b

72 76 78 79 78 78.8 a/ 78.5 b/ 79.0 /b

1/ TMCA= Tasa Media de Crecimiento Anual
2/ Índice de masculinidad: Número de hombres por cada 100 mujeres
3/ Esperanza de vida: Promedio de años que se espera que viva una persona
Fuente: Censos y conteos de población y vivienda-INEGI

a/ Indicadores Demográficos básicos, CONAPO, 1990-2030
b/ Indicadores Demográficos básicos, CONAPO, 2010-2030

   

Cuadro 1.1

1

Hombres

CONCEPTO

Total

Población por sexo
Ciudad de México

1980-2020

Índice de masculinidad 1980-2020

Mujeres

Índice de masculinidad 2/

Esperanza de vida 3/

Hombres

Mujeres

Población por sexo 1980-2020
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1980 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 VAR. % 
80/20

8,831,079 8,235,744 8,489,007 8,605,239 8,720,916 8,851,080 8,918,653 9,209,944 4.29

601,524 474,688 455,131 441,008 425,298 414,711 400,161 432,205 -28.15

597,129 640,066 653,489 640,423 628,063 620,416 608,479 614,447 2.90

91,200 119,669 136,873 151,222 173,625 186,391 199,224 217,686 138.69

1,513,360 1,268,068 1,256,913 1,235,542 1,193,161 1,185,772 1,164,477 1,173,351 -22.47

570,377 448,322 418,982 411,321 395,025 384,326 390,348 404,695 -29.05

1,262,354 1,490,499 1,696,609 1,773,343 1,820,888 1,815,786 1,827,868 1,835,486 45.40

173,105 195,041 211,898 222,050 228,927 239,086 243,886 247,622 43.05

53,616 63,654 81,102 96,773 115,895 130,582 137,927 152,685 184.78

639,213 642,753 676,930 687,020 706,567 727,034 749,982 759,137 18.76

146,923 206,700 255,891 302,790 344,106 360,265 361,593 392,313 167.02

368,974 484,866 552,516 581,781 607,545 650,567 677,104 699,928 89.70

217,481 271,151 332,314 369,787 404,458 415,007 415,933 442,178 103.32

544,882 407,811 369,956 360,478 355,017 385,439 417,416 434,153 -20.32

814,983 595,960 540,382 516,255 521,348 531,831 532,553 545,884 -33.02

543,062 406,868 364,398 352,640 353,534 372,889 364,439 414,470 -23.68

692,896 519,628 485,623 462,806 447,459 430,978 427,263 443,704 -35.96

Fuente: Censos y conteos de población y vivienda-INEGI

   

Cuadro 1.3
3

ALCALDÍA

Total

Población por alcaldía
Ciudad de México

1980-2020

Azcapotzalco

Coyoacán

Cuajimalpa

Gustavo A. Madero

Iztacalco

Iztapalapa

Magdalena Contreras

Milpa Alta

Álvaro Obregón

Tláhuac

Tlalpan

Xochimilco

Variación porcentual de la población 1980-2020 por alcaldía

Benito Juárez

Cuauhtémoc

Miguel Hidalgo

Venustiano Carranza

-50.0 0.0 50.0 100.0 150.0 200.0

Venustiano Carranza

Cuauhtémoc

Iztacalco

Azcapotzalco

Miguel Hidalgo

Gustavo A. Madero

Benito Juárez

Coyoacán

Álvaro Obregón

Magdalena Contreras

Iztapalapa

Tlalpan

Xochimilco

Cuajimalpa

Tláhuac

Milpa Alta



23

A
g

e
n

d
a
 E

st
a
d

ís
ti

c
a
 S

e
d

e
sa

 2
0

2
2

ALCALDÍA MUY BAJO BAJO MEDIO ALTO MUY ALTO TOTAL
Abs 129 367 667 966 888 3,017
% 4 12 22 32 29 100

Abs 238 453 495 1,109 2,148 4,443
% 5 10 11 25 48 100

Abs 197 230 214 177 243 1,061
% 19 22 20 17 23 100

Abs 1,440 1,876 1,879 1,872 1,182 8,249
% 18 23 23 23 14 100

Abs 294 625 797 660 411 2,787
% 11 22 29 24 15 100

Abs 4,351 3,483 2,966 2,410 1,277 14,487
% 30 24 21 17 9 100

Abs 310 336 308 232 236 1,422
% 22 24 22 16 17 100

Abs 804 314 147 37 20 1,322
% 61 24 11 3 2 100

Abs 930 1,144 1,020 877 1,137 5,108
% 18 22 20 17 22 100

Abs 822 963 842 442 170 3,239
% 25 30 26 14 5 100

Abs 1,199 877 881 808 1,334 5,099
% 24 17 17 16 26 100

Abs 1,012 661 550 383 368 2,974
% 34 22 19 13 12 100

Abs 20 44 161 746 1,224 2,195
% 1 2 7 34 56 100

Abs 398 407 540 729 422 2,496
% 16 16 22 29 17 100

Abs 73 216 374 508 1,156 2,327
% 3 9 16 22 50 100

Abs 495 714 869 756 494 3,328
% 15 22 26 23 15 100

Cuadro 1.4

4

Índice de Desarrollo Social a nivel alcaldía
Ciudad de México

2020

Fuente: https://evalua.cdmx.gob.mx/principales-atribuciones/medicion-del-indice-de-desarrollo-social-de-las-unidades-territoriales/medicion-del-indice-de-
desarrollo-social-de-las-unidades-territoriales/bases-de-datos

Álvaro Obregón

Azcapotzalco

Coyoacán

Cuajimalpa de Morelos

Gustavo A. Modero

Iztacalco

Iztapalapa

La Magdalena Contreras

Milpa Alta

Venustiano Carranza

Fuente: EVALÚA con base en el Censo de Población y Vivienda 2020 (cuestionario básico), del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI)

Tláhuac

Tlalpan

Xochimilco

Benito Juárez

Cuauhtémoc

Miguel Hidalgo
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HOMBRES % MUJERES % HOMBRES % MUJERES %

4,404,927 100.0 4,805,017 100.0 10,522,820 100.0 11,281,695 100.0

242,877 5.5 237,027 4.9 692,218 6.6 676,611 6.0
286,280 6.5 277,627 5.8 781,781 7.4 759,258 6.7
309,140 7.0 299,822 6.2 838,405 8.0 816,550 7.2
331,109 7.5 319,280 6.6 873,182 8.3 845,031 7.5
359,049 8.2 355,556 7.4 878,786 8.4 874,865 7.8
372,081 8.4 380,208 7.9 867,703 8.2 894,852 7.9
363,448 8.3 380,163 7.9 822,257 7.8 875,036 7.8
340,545 7.7 365,305 7.6 789,071 7.5 858,305 7.6
317,312 7.2 352,995 7.3 745,449 7.1 834,066 7.4
313,846 7.1 355,099 7.4 732,791 7.0 820,574 7.3
286,394 6.5 337,089 7.0 651,684 6.2 749,546 6.6
239,651 5.4 286,796 6.0 529,220 5.0 613,859 5.4
209,065 4.7 260,449 5.4 447,654 4.3 537,776 4.8
157,245 3.6 198,951 4.1 328,799 3.1 397,060 3.5
115,130 2.6 152,614 3.2 232,621 2.2 290,758 2.6
74,210 1.7 101,005 2.1 148,095 1.4 187,523 1.7
46,094 1.0 71,386 1.5 88,312 0.8 126,434 1.1
36,668 0.8 68,802 1.4 67,096 0.6 115,703 1.0
4,783 0.1 4,843 0.1 7,696 0.1 7,888 0.1

Fuente: Censo de Población y Vivienda, INEGI, 2020

   

9

Población por sexo y grupos de edad
Ciudad de México

2020

Cuadro 1.6

Ciudad de México 2020 Zona Metropolitana del Valle de México 2020

20-24 años

GRUPOS DE EDAD
CIUDAD DE MÉXICO ZONA METROPOLITANA

Total

00-04 años
05-09 años
10-14 años
15-19 años

80-84 años

25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años

85 y más años
N.E.*

Pirámide poblacional Pirámide poblacional

55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años
75-79 años

600 400 200 0 200 400 600

00 - 04

05 - 09

10 - 14

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 69

70 - 74

75 - 79

80 - 84

85 y más

Miles                                                          Miles

Hombres                                                                                                     Mujeres

1000 800 600 400 200 0 200 400 600 800 1000

00 - 04

05 - 09

10 - 14

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 69

70 - 74

75 - 79

80 - 84

85 y más

Miles                                                          Miles

Hombres                                                                                                     Mujeres



29

A
g

e
n

d
a
 E

st
a
d

ís
ti

c
a
 S

e
d

e
sa

 2
0

2
2

HOMBRES % MUJERES % HOMBRES % MUJERES %

4,289,595 100 4,697,179 100 10,683,549 100 11,373,871 100
253,788 5.9 243,840 5.2 751,267 7.0 723,526 6.4
261,145 6.1 251,786 5.4 782,959 7.3 749,454 6.6
284,385 6.6 275,338 5.9 820,807 7.7 788,128 6.9
311,670 7.3 302,704 6.4 860,879 8.1 830,842 7.3
335,928 7.8 328,356 7.0 887,078 8.3 864,889 7.6
361,107 8.4 354,819 7.6 916,026 8.6 906,733 8.0
361,581 8.4 367,660 7.8 880,856 8.2 912,185 8.0
334,373 7.8 364,019 7.7 803,077 7.5 886,860 7.8
305,582 7.1 356,355 7.6 737,818 6.9 855,455 7.5
296,701 6.9 352,140 7.5 714,439 6.7 824,139 7.2
279,287 6.5 328,928 7.0 650,495 6.1 740,417 6.5
248,387 5.8 294,320 6.3 559,374 5.2 640,081 5.6
211,231 4.9 257,081 5.5 454,419 4.3 530,744 4.7
163,897 3.8 208,507 4.4 333,656 3.1 399,388 3.5
116,868 2.7 157,157 3.3 228,688 2.1 286,126 2.5
78,192 1.8 112,196 2.4 148,304 1.4 197,362 1.7
47,172 1.1 73,183 1.6 86,240 0.8 125,122 1.1
38,301 0.9 68,790 1.5 67,167 0.6 112,421 1.0

   

Cuadro 1.7

10

Población por sexo y grupos de edad
Ciudad de México

2022

45-49 años

Total
00-04 años
05-09 años
10-14 años
15-19 años
20-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años

GRUPOS DE EDAD
CIUDAD DE MÉXICO ZONA METROPOLITANA

Ciudad de México 2022 Zona Metropolitana del Valle de México 2022

50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años
75-79 años
80-84 años

85 y más años

Fuente: Conciliación demográfica de México 1950-2015 y Proyecciones de la población de México 2016-2050, CONAPO

Pirámide poblacional Pirámide poblacional

400 300 200 100 0 100 200 300 400

00 - 04

05 - 09

10 - 14

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 69

70 - 74

75 - 79

80 - 84

85 y más

Miles                                                          Miles

Hombres                                                                                                     Mujeres
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TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES

8,986,774 4,289,595 4,697,179 3,865,700 1,889,892 1,975,808 5,121,074 2,399,703 2,721,371
497,628 253,788 243,840 248,262 126,954 121,308 249,366 126,834 122,532

512,931 261,145 251,786 247,653 125,679 121,974 265,278 135,466 129,812

559,723 284,385 275,338 270,822 136,307 134,515 288,901 148,078 140,823

614,374 311,670 302,704 309,687 157,663 152,024 304,687 154,007 150,680

664,284 335,928 328,356 331,438 166,987 164,451 332,846 168,941 163,905

715,926 361,107 354,819 341,962 173,907 168,055 373,964 187,200 186,764

729,241 361,581 367,660 333,661 167,199 166,462 395,580 194,382 201,198

698,392 334,373 364,019 307,889 151,043 156,846 390,503 183,330 207,173

661,937 305,582 356,355 280,922 133,281 147,641 381,015 172,301 208,714

648,841 296,701 352,140 259,680 124,625 135,055 389,161 172,076 217,085

608,215 279,287 328,928 225,623 110,408 115,215 382,592 168,879 213,713

542,707 248,387 294,320 193,087 94,591 98,496 349,620 153,796 195,824

468,312 211,231 257,081 155,752 73,241 82,511 312,560 137,990 174,570

372,404 163,897 208,507 117,880 53,322 64,558 254,524 110,575 143,949

274,025 116,868 157,157 89,590 37,341 52,249 184,435 79,527 104,908

190,388 78,192 112,196 65,090 26,243 38,847 125,298 51,949 73,349

120,355 47,172 73,183 42,293 16,072 26,221 78,062 31,100 46,962

107,091 38,301 68,790 44,409 15,029 29,380 62,682 23,272 39,410

Fuente: Conciliación demográfica de México 1950-2015 y Proyecciones de la población de México 2016-2050, CONAPO

   

Cuadro 1.10
13

GRUPOS DE EDAD
POBLACIÓN TOTAL  POBLACIÓN  SIN SEGURIDAD SOCIAL POBLACIÓN CON SEGURIDAD SOCIAL

Población total, sin seguridad social y con seguridad social por grupos de edad y sexo
Ciudad de México

2022

50-54 años

Total
00-04 años

05-09 años

10-14 años

15-19 años

20-24 años

25-29 años

30-34 años

35-39 años

40-44 años

45-49 años

85 y más años

 Porcentaje de población con y  sin seguridad social  2022

55-59 años

60-64 años

65-69 años

70-74 años

75-79 años

80-84 años

400 300 200 100 0 100 200 300 400

00 - 04

05 - 09

10 - 14

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 69

70 - 74

75 - 79

80 - 84

85 y más

Población total                               Sin seguridad social

Población total y sin seguridad social 2023
Ciudad de México

Hombres                                                                                                     Mujeres
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SIN SEG. SOC. 1/ USUARIA 2/ SIN SEG. SOC. USUARIA 3/

8,986,774 3,865,700 2,297,148 43.0 59.4

412,646 174,339 130,883 42.2 75.1

624,596 262,887 110,563 42.1 42.1

194,714 84,675 36,195 43.5 42.7

1,186,636 505,796 239,991 42.6 47.4

381,450 161,820 92,822 42.4 57.4

1,818,066 786,353 442,197 43.3 56.2

245,488 105,613 45,166 43.0 42.8

138,518 83,416 81,667 60.2 97.9

744,201 318,879 115,921 42.8 36.4

369,143 160,851 117,014 43.6 72.7

680,362 292,073 167,662 42.9 57.4

422,047 182,632 103,310 43.3 56.6

410,053 170,625 102,303 41.6 60.0

544,323 230,787 173,633 42.4 75.2

389,267 164,476 132,313 42.3 80.4

425,264 180,478 205,508 42.4 113.9

2/   Población que hizo uso de los servicios al menos una vez en el año, 2020
3/ Porcentaje de población usuaria al menos una vez a año, sin seguridad social
4/ Número de hombres por cada 100 mujeres
Fuente: Sedesa/DGDPPCS/DISSI/SSIS/SINBA-SIS, 2022              
Fuente:Sedesa/DGDPPCS/DISSI/SDS/SINBA-SEUL (Egresos y Urgencias), 2022

   

Cuadro 1.11
14

ALCALDÍA TOTAL 1/
POBLACIÓN PORCENTAJE

Población total, sin seguridad social y usuaria por alcaldía
Ciudad de México

2022

Tlalpan

Total

Azcapotzalco

Coyoacán 

Cuajimalpa de Morelos

Gustavo A. Madero

Iztacalco

Iztapalapa

Magdalena Contreras

Milpa Alta

Álvaro Obregón

Tláhuac

Porcentaje de población usuaria por alcaldía 2022

Xochimilco

Benito Juárez

Cuauhtémoc

Miguel Hidalgo

Venustiano Carranza

1/ Conciliación demográfica de México 1950-2015 y Proyecciones de la población de México 2016-2050, CONAPO

0 20 40 60 80 100 120
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   1980    1990    1995    2000    2005     2006     2007     2008     2009    2010 2/

5,891 5,600 5,696 5,802 5,881 5,885 5,890 5,895 5,899 5,905
17,430 13,943 13,347 12,852 12,516 12,411 12,315 12,220 12,124 12,017
10,088 11,054 11,143 10,904 10,756 10,698 10,644 10,590 10,537 10,482
1,251 1,687 1,871 2,107 2,382 2,438 2,496 2,553 2,611 2,558
16,547 14,088 13,868 13,632 13,243 13,128 13,008 12,890 12,772 12,965
26,116 20,682 19,395 18,954 18,357 18,184 18,018 17,854 17,692 17,597
10,143 12,333 13,624 14,464 14,768 14,807 14,845 14,882 14,917 14,589
2,783 3,209 3,411 3,608 3,716 3,733 3,748 3,763 3,777 3,844
200 243 297 371 431 443 457 472 486 486

6,824 7,020 7,265 7,431 7,613 7,636 7,654 7,672 7,688 7,762
1,662 2,388 2,847 3,507 3,897 3,978 4,066 4,153 4,239 4,075
1,191 1,613 1,784 1,904 1,972 1,983 1,991 1,999 2,007 2,101
1,616 2,080 2,447 2,798 3,007 3,048 3,091 3,134 3,176 3,084
20,734 15,622 14,279 13,745 13,822 13,804 13,795 13,785 13,773 14,667
25,397 18,763 17,128 16,132 16,470 16,498 16,517 16,534 16,547 16,573
11,801 8,899 8,045 7,674 7,780 7,783 7,781 7,777 7,773 8,103
20,952 15,907 14,900 14,073 13,709 13,593 13,481 13,370 13,260 13,032

2011 2012 2013 2014 2015      2016 3/      2017 3/       2018 3/       2019 3/       2020 4/

5,984 5,959 5,987 5,974 5,961 5,967 5,932 5,916 6,080 6,163
12,235 12,179 12,246 12,181 12,118 11,937 12,000 11,943 12,310 12,893
11,347 11,365 11,443 11,394 11,343 11,284 11,240 11,186 11,548 11,395
2,662 2,864 2,703 2,710 2,716 2,788 2,724 2,726 2,786 3,059
12,189 12,959 13,469 13,413 13,360 13,247 13,258 13,209 13,587 13,348
16,283 16,196 16,383 16,295 16,213 16,902 16,063 15,993 16,468 17,523
15,930 16,455 15,967 15,921 15,882 16,152 15,820 15,792 16,175 16,220
3,172 3,737 3,816 3,815 3,812 3,846 3,804 3,799 3,895 3,905
605 493 471 473 475 463 478 479 488 512

7,515 7,538 7,646 7,639 7,630 7,821 7,606 7,592 7,796 7,916
4,565 4,619 4,253 4,255 4,257 4,212 4,259 4,260 4,351 4,570
1,841 2,016 2,138 2,142 2,144 2,153 2,143 2,141 2,198 2,226
3,715 3,757 3,539 3,535 3,531 3,645 3,522 3,518 3,606 3,875
13,565 13,502 14,874 14,890 14,876 15,633 14,783 14,712 15,253 16,260
16,406 16,263 16,399 16,366    16,374 16,224 16,165 16,671 16,784
7,602 7,692 8,205 8,206 8,197 7,856 8,161 8,134 8,391 8,928
12,911 12,661 12,584 12,508 12,438 12,617 12,315 12,258 12,618 13,103

20215/ 20225/

6,025 6,014
12,315 12,309
11,582 11,583
2,748 2,736
13,518 13,499
16,531 16,516
16,120 16,066
3,882 3,871
467 464

7,778 7,761
4,319 4,300
2,169 2,163
3,711 3,698
15,330 15,357
16,746 16,736
8,387 8,385
12,569 12,558

1/ Estimaciones de la población en México, población total de los municipios a mitad de año, 1995-2050, CONAPO

2/ Censo de Población y Vivienda, INEGI, 2010
3/ Encuesta Intercensal/Panorama sociodemográfico de Ciudad de México, INEGI, 2015
4/ Censo de Población y Vivienda, INEGI, 2020
5/ Conciliación demográfica de México 1950-2015 y Proyecciones de la población de México 2016-2050, CONAPO

15

Magdalena Contreras

Densidad de población por alcaldía (habitantes por km2)
Ciudad de México

1980-2022

ALCALDÍA

Total
Azcapotzalco

Coyoacán
Cuajimalpa

Gustavo A. Madero
Iztacalco

Iztapalapa

Azcapotzalco

Milpa Alta
Álvaro Obregón

Tláhuac
Tlalpan

Xochimilco
Benito Juárez
Cuauhtémoc

Miguel Hidalgo
Venustiano Carranza

ALCALDÍA

Total

Benito Juárez

Coyoacán
Cuajimalpa

Gustavo A. Madero
Iztacalco

Iztapalapa
Magdalena Contreras

Milpa Alta
Álvaro Obregón

Tláhuac
Tlalpan

Xochimilco

Densidad  de población por alcaldía 2022

ALCALDÍA

Total
Azcapotzalco

Coyoacán

Xochimilco

Iztapalapa

Cuauhtémoc
Miguel Hidalgo

Venustiano Carranza

Cuajimalpa
Gustavo A. Madero

Iztacalco

Magdalena Contreras
Milpa Alta

Álvaro Obregón
Tláhuac
Tlalpan

Cuadro 1.2

Benito Juárez
Cuauhtémoc

Miguel Hidalgo
Venustiano Carranza

12,309.4

11,583.22,736.4

13,498.9

16,516.2

16,065.7

3,870.9

464.4

7,760.6

4,299.8

2,163.3

3,698.4

15,357.1

16,735.68,384.9 12,558.2

464.4 < = 4536.8 (6)

4536.8 < = 8606.7 (2)

8606.7 < = 12676.6 (3)

12676.6 < = 16746.5 (5)

Densidad de población

Densidad de población por alcaldía 2022



Recursos humanos 
e infraestructura
2022
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1/ IM: Índice de Masculinidad
2/ Los egresos de sexo masculino en los hospitales maternos infantiles se refieren a cuneros patológicos

Fuente: Sedesa/DGDPPCS/DISSI/SINBA-SEUL, 2022     
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Fuente: Sedesa/DGDPPCS/DISSI/SINBA-SEUL, 2022     
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6,163 6.1

4,481 4.5

1,472 1.5

 Sedesa/DGDPPCS/DISSI/SINBA-SEUL,2022     
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Cuadro 3.10

Principales procedimientos quirúrgicos en hombres 
Secretaría de Salud de la Ciudad de México

2022
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ALCALDÍA CONSULTA 
EXTERNA TOTAL 

CONSULTA 
GENERAL

CONSULTA 
ESPECIALIZADA SALUD MENTAL

CONSULTA  
ODONTOLOGÍCA 1/

Total general 1,671,482 1,348,058 151,366 51,043 121,015

Azcapotzalco 106,043 90,203 6,303 2,563 6,974

Coyoacán 103,302 81,875 11,689 2,960 6,778

Cuajimalpa 36,485 29,707 396 1,309 5,073

Gustavo A. Madero 158,518 131,419 12,568 3,901 10,630

Iztacalco 79,717 65,583 3,264 3,829 7,041

Iztapalapa 349,371 296,362 20,411 11,011 21,587

Magdalena Contreras 34,619 29,234 1,360 1,425 2,600

Milpa Alta 58,052 47,686 2,606 1,752 6,008

Álvaro Obregón 97,383 81,302 8,277 2,101 5,703

Tláhuac 81,873 65,621 5,119 2,657 8,476

Tlalpan 113,252 96,552 6,710 2,703 7,287

Xochimilco 72,762 59,069 3,327 1,749 8,617

Benito Juárez 70,487 59,707 5,760 1,872 3,148

Cuauhtémoc 144,544 90,581 41,745 4,544 7,674

Miguel Hidalgo 67,580 43,881 13,909 3,044 6,746

Venustiano Carranza 97,494 79,276 7,922 3,623 6,673

Primer nivel 1,537,169 1,328,548 62,178 40,839 105,604

Segundo nivel 134,313 19,510 89,188 10,204 15,411

1/ Incluye: Semana Nacional de Salud Bucal
Fuente: Sedesa/DGDPPCS/DISSI//SSIS/SINBA-SIS, 2022              

Cuadro 5.4

Pacientes atendidos por primera vez en el año y por alcaldía
Secretaría de Salud de la Ciudad de México

2022
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Fuente: Reporte de ILE en Clínicas de primer nivel de los Servicios de Salud Publica de la Ciudad de México 2022

Sedesa/DGDPPCS/DISSI/SINBA- SEUL (Egresos Hospitalarios), 2022
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Fuente: Sedesa/DGDPPCS/DISSI/SDS/Reporte telefónico diario, 2007-2014
Sistema de Administración Médica e Información Hospitalaria (SAMIH) 2015-2022
Reporte de ILE en Clínicas de primer nivel de los Servicios de Salud Publica de la Ciudad de México 
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Reporte de ILE en Clínicas de primer nivel de los Servicios de Salud Publica 

Tendencia de residencia ILE 2007-2022
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Alcaldía de Residencia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 9 34 44 36 36 32
Ciudad de México 9 30 31 21 25 20

Álvaro Obregón 2 3 8 4 0 1
Azcapotzalco 1 4 0 0 0 1
Benito Juárez 0 0 0 0 2 0
Coyoacán 0 0 0 0 2 1
Cuajimalpa de Morelos 1 0 1 0 0 0
Cuauhtémoc 0 0 1 2 6 2
Gustavo A. Madero 0 10 10 4 2 4
Iztacalco 1 0 1 0 0 0
Iztapalapa 2 6 1 1 4 5
La Magdalena Contreras 0 0 0 0 1 1
Miguel Hidalgo 1 0 1 2 0 1
Milpa Alta 0 0 0 2 1 1
Tláhuac 0 2 0 3 5 1
Tlalpan 0 0 1 0 1 1
Venustiano Carranza 0 1 4 1 0 1
Xochimilco 0 1 0 2 1 0
No Especificado 1 3 3 0 0 0

Estado de México 0 3 10 12 8 9
Acolman 0 0 0 1 0 0
Atizapan de Zaragoza 0 0 1 0 0 0
Chimalhuacan 0 0 2 1 0 1
Ecatepec de Morelos 0 2 3 2 3
Ixtapaluca 0 0 1 0 1 1
Lerma 0 0 0 1 0 0
Los Reyes La Paz 0 0 0 1 1 1
Nezahualcóyotl 0 1 0 3 2 1
Nicolas Romero 0 0 0 0 1 0

Teoloyucan 0 0 1 0 0 0

Tlalnepantla de Baz 0 1 2 1 1 2
Tultepec 0 0 0 1 0 0

Valle de Chalco 0 0 1 0 0 0

Zumpango 0 1 0 0 0 0

Guerrero 0 0 1 0 0 1
Álvaro Obregón 0 0 1 0 0 0
San Luis Acatlán 0 0 0 0 0 1

Hidalgo 0 0 1 1 0 0
Mineral de la Reforma 0 0 1 0 0 0

Tizayuca 0 0 0 1 0 0

Michoacan 0 0 1 0 0 0
Morelia 0 0 1 0 0 0

Oaxaca de Juárez 0 1 0 0 0 1
Oaxaca de Juárez 0 1 0 0 0 0
Santiago Pinotepa Nacional 0 0 0 0 0 1

Querétaro 0 0 0 0 1 0
Querétaro 0 0 0 0 1 0

Tlaxcala 0 0 0 1 0 0
Ixtanco 0 0 0 1 0 0

Zacatecas 0 0 0 0 0 1
Fresnillo 0 0 0 0 0 1

USA 0 0 0 1 0 0
Texas 0 0 0 1 0 0

No Especificado 0 0 0 0 2 0

Fuente: 6Subsistema Automatizado de Egresos Hospitalarios (SAEH) 2017-2020

Subsistema Automatizado de Urgencias Médicas (SAUM) 2017-2020
Sisitema de Información de Consulta Externa (SICE) 2017-2020

Sisitema Nacional de Información Básica en Materia de Salud (SINBA-SEUL) 2021

Cuadro 7.12
152

Nota: A partir de la modificación de la NOM-046-SSA2-2005 el 24 de marzo del 2016 y como parte de la adaptación, capacitación, difusión e 
implementación en la Ciudad de México el registro de estos casos se empezó a reportar en 2017.

Serie histórica del programa interrupción voluntaria del embarazo por  abuso sexual
Secretaría de Salud de la Ciudad de México

por entidad y municipio de residencia
2017-2022



179

A
g

e
n

d
a
 E

st
a
d

ís
ti

c
a
 S

e
d

e
sa

 2
0

2
2

Interrupción voluntaria del embarazo, por método empleado  2017 - 2022

0

5

10

15

20

25

30

2017 2018 2019 2020 2022

Interrupción voluntaria del embarazo, por método empleado  2017 - 2022

0

5

10

15

20

25

30

2017 2018 2019 2020 2022

Medicamento  AMEU  LUIMedicamento  AMEU  LUI



180

A
g

e
n

d
a
 E

st
a
d

ís
ti

c
a
 S

e
d

e
sa

 2
0

2
2

154

Interrupción voluntaria del embarazo por abuso sexual, por rango de edad 
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Total 6.3 6.4 6.6 6.7 7.0 7.0 7.2 7.0 11.6 11.1

Tasa de mortalidad general por alcaldía 2021
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 13.4 13.0 11.6 12.5 11.9 12.2 12.1 12.2 12.7 12.0

Tasa de mortalidad infantil por alcaldía 2021
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Fuente: Sedesa/DGDPPCS/DISSI/SSIS/SIS (Subsistema de Información en Salud), 2013-2021
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*CRUM: Centro Regulador de Urgencias Médicas
1/ A partir del 2011, el toxicológico Xochimilco pasa a un segundo nivel de atención con el nombre de Clínica Hospital de Especialidades Toxicológicas
2/ Incluye atenciones de servicios primarios (atención prehospitalaria) y secundarios (atención de pacientes con necesidad de estudios o valoraciones interhospitalaria)
Fuente: Sistema de Información para Población Abierta (SISPA), Subsistema de Información en Salud (SIS) y Subsistema Automatizado de Urgencias Médicas (SAUM)

Sedesa/DGPCS/DIS/SAUM (Subsistema Automatizado de Urgencias Médicas), 2010-2020
Sedesa/DGPCS/DISSI/Sistema Nacional de Información Básica en Materia de Salud (Urgencias) 2021-2022
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